quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto Financeiro/Contábil

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 6.779.000,00
(Seis milhões e setecentos e setenta e nove mil reais ),

para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 9 DE 03 DE JULHO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 29 de 12 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$6.779.000,00 (Seis
milhões e setecentos e setenta e nove mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0201000 - Gabinete do Prefeito

2.001 - Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 28.600,00

Total por Ação: 34.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.600,00

0301000 - Secretaria Municipal de Administração

2.003 - Manutenção das Ações de Segurança Pública do Município

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 34.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 49.000,00

2.005 - Gestão das Ações Administrativas do Município

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.500,00

Total por Ação: 9.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.500,00

0401000 - Secretaria Municipal de Finanças

2.010 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças

3.3.90.35.00 / 1500 - Servico de Consultoria 100.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 386.000,00

Total por Ação: 486.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 486.000,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

1.013 - Requalificação de Unidades do Ensino Infantil

4.4.90.51.00 / 1544 - Obras e Instalacoes 191.000,00

Página: 1 de 817/08/2023 - 15:39:35 - 2635191  SIAFIC -

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5439668F64D6AF602D1533B89EA081

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 191.000,00

2.018 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.1.90.04.00 / 1540 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.100.000,00

3.1.90.93.00 / 1544 - Indenizações e Restituições 500.000,00

Total por Ação: 1.600.000,00

2.019 - Desenvolvimento da Educação de Jovens e Adultos

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00

2.023 - Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 / 1552 - Material de Consumo 7.300,00

Total por Ação: 7.300,00

2.024 - Manutenção da Alimentação Escolar no Ensino Infantil

3.3.90.30.00 / 1552 - Material de Consumo 11.600,00

Total por Ação: 11.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.899.900,00

0601000 - Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

2.035 - Fomento às Atividades Festivas e Culturais do Município

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.037 - Manutenção das Ações da Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao Por Tempo Determinado 25.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias - Pessoal Civil 2.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

Total por Ação: 87.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 287.000,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

1.044 - Pavimentação de Vias Públicas da Cidade

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 390.000,00

Total por Ação: 390.000,00

1.045 - Pavimentação de Vias Públicas no Interior do Município

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 730.000,00

Total por Ação: 730.000,00

1.053 - Conclusão da Obra de Revitalização da Orla do Açude Vilobaldo Alencar

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 30.000,00

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 174.000,00

Total por Ação: 204.000,00

2.044 - Gestão das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Página: 2 de 817/08/2023 - 15:39:35 - 2635191  SIAFIC -

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5439668F64D6AF602D1533B89EA081

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 624.000,00

4.4.90.61.00 / 1500 - Aquisicao de Imoveis 40.000,00

Total por Ação: 664.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.989.000,00

0801000 - Secretaria Municipal de Agricultura

2.055 - Gestão das Ações da Secretaria de Agricultura

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

Total por Ação: 11.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.500,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao Por Tempo Determinado 220.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 22.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

Total por Ação: 267.000,00

2.066 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.067 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 24.000,00

Total por Ação: 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 328.000,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.085 - Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao Por Tempo Determinado 500.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 147.500,00

Total por Ação: 677.500,00

2.086 - Manutenção das Ações da Atenção Primária

3.1.90.04.00 / 1600 - Contratacao Por Tempo Determinado 900.000,00

Total por Ação: 900.000,00

2.088 - Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

Página: 3 de 817/08/2023 - 15:39:35 - 2635191  SIAFIC -

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5439668F64D6AF602D1533B89EA081

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.04.00 / 1600 - Contratacao Por Tempo Determinado 100.000,00

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 7.000,00

Total por Ação: 107.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.684.500,00

Total Suplementado: 6.779.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201000 - Gabinete do Prefeito

2.001 - Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.50.41.00 / 1500 - Contribuicoes 9.600,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.000,00

Total por Ação: 34.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 34.600,00

0301000 - Secretaria Municipal de Administração

2.003 - Manutenção das Ações de Segurança Pública do Município

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.005 - Gestão das Ações Administrativas do Município

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 5.500,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

Total por Ação: 9.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.500,00

0401000 - Secretaria Municipal de Finanças

2.010 - Gestão das Ações da Secretaria de Finanças

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 1.076.000,00

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 15.000,00

Total por Ação: 1.091.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.091.000,00

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

2.018 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.190.000,00

3.1.90.93.00 / 1544 - Indenizações e Restituições 191.000,00

Total por Ação: 1.381.000,00

2.019 - Desenvolvimento da Educação de Jovens e Adultos

Página: 4 de 817/08/2023 - 15:39:35 - 2635191  SIAFIC -

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5439668F64D6AF602D1533B89EA081

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 1552 - Material de Consumo 13.900,00

Total por Ação: 13.900,00

2.021 - Apoio ao Ensino Médio

3.3.90.30.00 / 1552 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.399.900,00

0601000 - Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

2.035 - Fomento às Atividades Festivas e Culturais do Município

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.037 - Manutenção das Ações da Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 37.000,00

Total por Ação: 87.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 147.000,00

0701000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

1.043 - Reestruturação do Aterro Sanitário Municipal

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.045 - Pavimentação de Vias Públicas no Interior do Município

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 470.000,00

Total por Ação: 470.000,00

2.044 - Gestão das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.045 - Manutenção da Infraestrutura e dos Serviços Públicos do Município

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 390.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 820.000,00

Total por Ação: 1.210.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.781.000,00

0801000 - Secretaria Municipal de Agricultura

2.055 - Gestão das Ações da Secretaria de Agricultura

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.500,00

Total por Ação: 11.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.500,00

0901000 - Sec. Mun. de Meio Amb., Ecoturismo e Des. Sustentável

Página: 5 de 817/08/2023 - 15:39:35 - 2635191  SIAFIC -

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5439668F64D6AF602D1533B89EA081

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1.071 - Requalificação da Serra do Orobó

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 54.000,00

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 174.000,00

Total por Ação: 228.000,00

2.060 - Manutenção das Ações da Secretaria de Meio Amb., Ecoturismo e Des. Sustentável.

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 258.000,00

1001000 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.065 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Assistência Social

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 22.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 22.000,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Serv. Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 3.000,00

Total por Ação: 297.000,00

2.066 - Manutenção do Programa Primeira Infância no SUAS

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.067 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

2.068 - Manutenção dos Programas da Proteção Social Básica

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36.00 / 1661 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

Total por Ação: 28.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 358.000,00

1101000 - Fundo Municipal de Saúde

2.085 - Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 177.500,00

Total por Ação: 677.500,00

2.086 - Manutenção das Ações da Atenção Primária

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

3.1.90.13.00 / 1600 - Obrigacoes Patronais 900.000,00

Total por Ação: 907.000,00

2.088 - Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde

3.1.90.13.00 / 1600 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.684.500,00

Página: 6 de 817/08/2023 - 15:39:35 - 2635191  SIAFIC -

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5439668F64D6AF602D1533B89EA081

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total Anulado: 6.779.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de julho de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 03 de julho de 2023.

MARIVALDO LEITE NASCIMENTO
Secretário de Administração

CPF: 676.706.875-68

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES
Prefeito Municipal

CPF: 395.381.415-04

Página: 7 de 817/08/2023 - 15:39:35 - 2635191  SIAFIC -

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5439668F64D6AF602D1533B89EA081

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01087 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2023

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 9

Data Fundamento: 03/07/2023 Data Publicação: 03/07/2023

Tipo: Decreto

Tipo Alteração: CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

1500 3.637.100,00 4.137.100,00 -500.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

1540 1.190.000,00 1.190.000,00 0,00Transf. do FUNDEB - Impostos e Transf. de Impostos

1544 691.000,00 191.000,00 500.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF

1552 18.900,00 18.900,00 0,00Transf. de Rec. do FNDE - PNAE

1600 1.007.000,00 1.007.000,00 0,00
Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS prov. do Governo Federal - Bloco

de Manutenção
1660 59.000,00 59.000,00 0,00Transf.de Rec.Fundo Nac Asistencia Social-FNAS

1661 2.000,00 2.000,00 0,00Transf. dos Fundos Estaduais de Ass. Social

1700 174.000,00 174.000,00 0,00Outras Transf, de Convênios ou Inst. Congêneres da União

6.779.000,00Total Geral: 6.779.000,00 0,00

Página: 8 de 817/08/2023 - 15:39:35  SIAFIC -

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B5439668F64D6AF602D1533B89EA081

		2023-08-24T12:40:04-0300